
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia, mediante pubblicazione sulla GURS, suddivisi per fascie di importo

QUADRO RIEPILOGATIVO ANNO: 2014

PERIODO ESAMINATO: Gennaio-Agosto

 Importo totale dei N° gare fascie di importo in Euro

PROV. lavori posti in gara totale fino a 1.250.000 % N° gare da 1.250.000 Euro % N° gare Oltre  i % N° gare

in Euro Euro a 5.186.000 Euro 5.186.000 Euro

AG 12.368.661 16 8.245.920 66,67 14 4.122.741 33,33 2 0 0,00 0

CL 42.270.667 16 6.029.066 14,26 10 8.410.372 19,90 4 27.831.229 65,84 2

CT 17.289.558 16 8.658.319 50,08 12 8.631.239 49,92 4 0 0,00 0

EN 20.715.555 7 2.890.373 13,95 5 2.698.642 13,03 1 15.126.540 73,02 1

ME 30.226.706 23 12.911.426 42,72 20 4.992.136 16,52 2 12.323.144 40,77 1

PA 53.232.768 59 31.058.242 58,34 49 22.174.526 41,66 10 0 0,00 0

RG 6.572.419 8 3.069.113 46,70 6 3.503.306 53,30 2 0 0,00 0

SR 7.906.218 12 6.643.073 84,02 11 1.263.145 15,98 1 0 0,00 0

TP 20.906.859 15 6.776.004 32,41 9 14.130.855 67,59 6 0 0,00 0

TOT. 211.489.411 172 86.281.536 40,80 136 69.926.962 33,06 32 55.280.913 26,14 4

Si ricorda che negli importi sono compresi anche quelli di gare già aggiudicate o già pubblicate in precedenza e riproposte in quanto o

l'aggiudicazione è stata annullata o il bando è stato ritirato e modificato

ANCE SICILIA



Anno 2014 Anno 2013 Diff. % Anno 2014 Anno 2013 Diff. %

Gennaio 28 18 55,56 76.158.863 28.900.947 163,52

Febbraio 12 15 -20,00 10.207.581 16.554.540 -38,34

Marzo 17 29 -41,38 13.488.927 33.329.608 -59,53

Aprile 23 18 27,78 30.368.013 15.758.151 92,71

Maggio 21 40 -47,50 18.238.682 31.553.775 -42,20

Giugno 19 18 5,56 20.706.784 16.427.466 26,05

Luglio 22 9 144,44 17.897.217 10.332.102 73,22

Agosto 30 24 25,00 24.423.344 43.145.981 -43,39

TOTALE 172 171 0,58 211.489.411 196.002.570 7,90

CONFRONTO TRA LAVORI (DI COMPETENZA REGIONALE) MESSI IN GARA NEL 

PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2014 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2013

MESE
Numero Gare Importi in Euro



Anno 2014 Anno 2013 Diff. % Anno 2014 Anno 2013 Diff. %

AG 16 15 6,67 12.368.661 14.244.848 -13,17

CL 16 6 166,67 42.270.667 12.537.368 237,16

CT 16 38 -57,89 17.289.558 48.965.903 -64,69

EN 7 8 -12,50 20.715.555 12.291.706 68,53

ME 23 26 -11,54 30.226.706 25.759.557 17,34

PA 59 39 51,28 53.232.768 40.839.242 30,35

RG 8 5 60,00 6.572.419 2.190.624 200,02

SR 12 14 -14,29 7.906.218 8.077.614 -2,12

TP 15 20 -25,00 20.906.859 31.095.708 -32,77

TOTALE 172 171 0,58 211.489.411 196.002.570 7,90

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA NELLE SINGOLE 

PROVINCE SICILIANE, NEL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2014 E IL 

CORRISPONDENTE PERIODO 2013

PROV.
Numero Gare Importi in Euro



ANNO

IMPORTO 

LAVORI           

(in Euro)

DIFFERENZA % 

CON ANNO 

PRECEDENTE

N° 

GARE

DIFFERENZA % 

CON ANNO 

PRECEDENTE

2007 890.152.195 818

2008 480.536.955 -46,02 573 -29,95

2009 359.014.372 -25,29 402 -29,84

2010 374.410.284 4,29 397 -1,24

2011 295.556.291 -21,06 371 -6,55

2012 351.034.890 18,77 222 -40,16

2013 196.002.570 -44,16 171 -22,97

2014 211.489.411 7,90 172 0,58

Differenza 2014/2007 -76,24

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE 

GARE, DEI LAVORI PUBBLICI REGIONALI, NEL 2° QUADRIMESTRE 

DEL PERIODO 2007-2014

-78,97
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GARE BANDITE IN SICILIA NEL 2014 SOPRA SOGLIA COMUNITARIA

ENTE APPALTANTE PL TIPO LAVORO IMP. (EURO) GURS BA.

Commissario Delegato per 
l'Emergenza Rifiuti

EN Realizz. piattaforma impiantistica per trattam. e smaltim. 
rifiuti urbani in c.da Cozzo Vuturo - Enna

15.126.540 3/2014

Commissario Delegato per 
l'Emergenza Rifiuti

CL Realizz. impianto trattam. meccanico e biologico frazione 
residuale rifiuti urbani in c.da Timpazzo in Gela

22.110.402 3/2014

Commissario Delegato per 
l'Emergenza Rifiuti

CL Ampliam. discarica rifiuti non pericolosi in c.da Timpazzo 
in Gela

5.720.827 3/2014

Commissario Delegato per 
l'Emergenza Rifiuti

ME Realizz. piattaforma impiantistica per trattam. e smaltim. 
rifiuti urbani in c.da Pace - Messina

12.323.144 3/2014

NUMERO DI ENTE APPALTANTE: 4 
TOTALE 'IMP. (EURO)': 55.280.913 



 

 

ANCE SICILIA 
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI 

 

 

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara in Sicilia nel periodo 

Gennaio-Agosto 2014 
 

 

MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE 

gennaio 76.158.863 28 

febbraio 10.207.581 12 

marzo 13.488.927 17 

aprile 30.368.013 23 

maggio 18.238.682 21 

giugno 20.706.784 19 

luglio 17.897.217 22 

agosto 24.423.344 30 
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Lavori posti in gara in Sicilia (desunti dalla GURS) nel periodo 

Gennaio-Agosto 2014 
Suddivisione per provincia degli importi e del numero di gare 

 

PROV. IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE 

AG 12.368.661 16 

CL 42.270.667 16 

CT 17.289.558 16 

EN 20.715.555 7 

ME 30.226.706 23 

PA 53.232.768 59 

RG 6.572.419 8 

SR 7.906.218 12 

TP 20.906.859 15 
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Raffronto dell'andamento dei lavori posti in gara in Sicilia (per importi e numero di gara) 

nel periodo  

gennaio-agosto 2013 e gennaio-agosto 2014 

 

 

MESE IMPORTO LAVORI (in Euro) IMPORTO LAVORI (in Euro) N° GARE N° GARE 

  2013 2014 2013 2014 

gennaio 28.900.947 76.158.863 18 28 

febbraio 16.554.540 10.207.581 15 12 

marzo 33.329.608 13.488.927 29 17 

aprile 15.758.151 30.368.013 18 23 

maggio 31.553.775 18.238.682 40 21 

giugno 16.427.466 20.706.784 18 19 

luglio 10.332.102 17.897.217 9 22 

agosto 43.145.981 24.423.344 24 30 

Totale 196.002.570 211.489.411 171 172 

 

 

 
 

 


